E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA  VEREADOR CLAUDINEI COSTA SANTOS

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Indicação: Ao  Senhor  Nilo  André  Locatelli  de  Oliveira, Secretário
Municipal de Obras.

Assunto:     Solicitação de construção de boca de lobo para
escoamento de águas pluviais, rua Rosa, bairro Luiz
Iglesias, Loteamento Coffler.

                                    JUSTIFICATIVA

A ausência de um sistema adequado de escoamento das águas pluviais, como
bocas de lobo e rede de drenagem, tem provocado alagamentos frequentes,
acúmulo de água nas vias públicas, e consequentes danos à infraestrutura
urbana, erosão do solo e comprometimento das calçadas e residências.

Tais situações têm gerado grande insatisfação e insegurança à moradores
local, tornando urgente a execução da obra solicitada.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura, por meio da secretaria competente,
realize estudos técnicos e, posteriormente, a instalação da boca de lobo e
demais melhorias necessárias no sistema de drenagem do local, visando
garantir a segurança, a saúde e a qualidade de vida dos munícipes.

Sem mais, conto com a atenção e a sensibilidade do Poder Público para o
atendimento desta demanda legítima da população.

Sala das Sessões
Em, 17 de setembro de 2025

________________________________
CLAUDINEI COSTA SANTOS

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003100300032003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 01/10/2025 14:57

Checksum: F4648534EA6A43C6F307DADCB8C954B91654C535371F181BEF45EC4BBA33B802

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.